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NIE POLSKI
  

|Berlińskie pismo komunistyczn; oskarża (
rząd niemiecki o przygotowanie zama- -

chu na Górnym Śląsku
BERLIN, 15 maja. - Niemieckie ministerjum obrony kra- |jowej ogłosiło dzisiaj urzędowy komunikat, że zarzuty ogło. |śzone w berlińskiem piśmie komunistycznem „Rothe Fahne", |pod tytułem „Spisek ministerjum obrony krajowej przeciw |G. Śląskowi" są fałszywe. Ministerjum obrony krajowej wnio-

zdradę państwa". |
Według dokumentów ogłoszonych przez „Rothe Fahne", |niemieckie ministerjum obrony krajowej, miało gotowe pla-ny najazdu górnośląskiego obszaru plebiscytowego jeszcze w W

październiku zeszłego roku, a także zabicie komisarza rządu 1

polskiego WojciechaKorfantego.

WOJSKA NIEMIECKIE MASZERUJA

NA GÓRNY ŚLĄSK

Alianckie składy amunicji zabrane przez

x esr r z

s NIEMCÓW

PARYZ, 16 Maje. - Rząd francuski otrzymał urzędową wia-

domość z Wrocławia na Śląsku, że ludność niemiecka napadła na |

skład broni należący do międzynljanckiej komisji plebiscytowej i

u j xi,... blisko sto

 

sło oskarżenie przeciw wydawnictwu pisma „Rothe Fahne" o ||s

Śląsku, oświadczył się delegat

polski do ligi narodów p. Pa-

derewski. Podniosło to pismo

francuskie „D' Eelaire".

Nasza narodowa demokracja

|| jak się okazuje, dzielnie poma-

||gała Anglji i Niemcom w spra-

wie górnośląskiej. A Lloyd Ge-

orge, w mowie, czy nie rzucił

w twarz Polsce, tego samego, co

ciągle twierdzili narodowi de-

mokraci, iż alianci" zrobili z

niepodległości podarunek Pol.

sce?

Wkońcu ob. Kułakowski pod-

kreślił, że musimy tutaj na wy.

chodźtwie zachować się bardzo

taktownie i czekać na rozwój
| |wypadków.

Musimy zbierać ofiary na

wdowy i sieroty po powstań»

cach górnośląskich, ale ponad-

to narazie nic działać nie mote»

my, zanim sytuacja w Polsce i

tutaj w Ameryce, dostatecznie!

się nie wyjaśni.

Polska walczy o prawo, o

sprawiedliwość. Jeżeli w Pol.

sce przywódca socjalistów Da-

szyński oświadcza, że proleta-

rjat polski stawia zasadę prze-

prowadzania r

prawną, jakże wyglądają wobec

tego brutalne grożenia pięścią

Lloyd: George'ów.

Wiarą, że kryzys zostanie za |

żegnany pomyślnie dla Polski

KS, A. GÓREK ARESZTOWANY JAKO

PODEJRZANY 0RABUNEK POCZTY

W TOLEDO, OHIO JEST POLSKIM

RZYMKATOLICKIM KSIEDZEM

Ksiądz Antoni Górek, problem: polskiego rzymsko-katolic-

kiego kościoła Wniebowzięcia w New Chicago, Ind., został aresz

towany przez agentów federaltfch i odprowadzony do budynku

federalnego, gdzie zażądano od Miego, wytłumaczenia się z posia-

dania bońdów wolnościwych na sumę $60,000 (sześćdziesiąt ty-
sięcy dolarów), które znaleziono w szopie węglowej przy jego

plebanii. ,

Bondy te noszą numery skradzionych na sumę jednego mi-

ljona dolarów podczas napadu łabunkowego na pocztę w Tole

do, Ohio, w dniu 27-go grudnia; Po aresztowaniu ksiądz został

odprowadzony do biura kapitana Thomasa I. Portera, szefa miej

scowego biura tajnej policji, gdzie był badany przez kilka godzin.

Tajni agenci federalni twietdzą, że ksiądz złożył kompletne

owiadczenie i wmieszał do tej sprawy conajmniej dwie osoby,

które - jak twierdzą agenci lędą wkrótce w rękach władz.

Ksiądz splenięhi dużo kuponów.

Podejrzenie na księdza padłp najpierw, kiedy się dowiedzia-
no, że spieniężał on dużą ilość kuponów od bondów i
wych w bankach w Chicago i w Hammond, Ind. Idąc śladami,
agenci federalni urządziłi tajnątewizję w kościele, na. plebanii i
w sąsiednich budynkach 1 ostatecznie znaleźli za 860.000 wartości
bondów wolnościowych, które byly ukryte w puszkach i skrzyn=
kach w szopie węglowej.

Po złożeniu zeznań przez księdza, wysłano znowu tajnych
agentów i inspektorów pocztowych do New Chicago, gdzie będą
oni w budynakach pnrnfjnlynh szukać więcej _skradzionych

 

 
"maszynowych, 4000 karabinów ręcznych i przeszło miljon nabol
i tysiące granatów. Zabraną broń urzędnicy niemieccy natychmiast
wysłali na Górny Śląsk,

Urzędowa wiadomość otrzymana przez rząd niemiecki dono-
#i dalej, że wojska niemieckie są w pośpiechu przesyłane w kie-
runku Górnego Śląska jak również oddziały cywilnych powstań-
ców.

Rząd francuski znowu polecił swojemu ambasadorowi w Ber-
linie ostrzedz rząd niemiecki, że Francja będzie uważać wysyłkę
wojsk niemieckich za powód do wojny.

Prezydent Millerand wyjechał dzisiaj z Paryża do Lille w to-
warzystwie ministra wojny Barthou, gdzie spotka się z królem

/ belgijskim, Albertem.
Premier Briand odbył dzisiaj naradę z Sapiehą, polskim mi

nistrem spraw zagranicznych. -

przemówienie,
Następnie, krótko, ale żywo,

mówił ob. W. Bojan-Błażewicz.
Przypomniał, że od początku

wielkiej wojny, Anglja odnosi.
ła się nieprzyjaźnie wobec Pol.
ski. Ostro napiętnował obelży-
wą mowę Lloyd George'a, którą
rani głęboko uczuc'sa narodowe

polaka i polki.

Polska nie jest dzisiaj tak sa.

motna, jak była przed rokiem

Ma za sobą Francję, która naj-

żywotniejsze interesy zmuszają

do nie ulegania dyktatorskiej
 

i _Z WIECU RADY OŚWIATOWEJ

| "SPRAWA GÓRNEGO ŚLĄSKA WYPEŁNIA PRO-

GRAM WIECOWY

Wśród podniecenia zebranych padały słowa ostrego

4 potępienia Anglii

Na wdowy i sieroty po powstańcach górnośląskich zebrano

1 152 dolarów

W  doskonałem przemówie›

miu, opowiedział zebranym o

machinacjach wrogów .Polski

którzy postanowili Górny Śląsk

pozostawić Niemcom,

sprawę od początku

przypominając jak to na konfe-

rencji pokojowej okazało się, że

Anglja stoi po stronie Niemiec

a nie Polski. Dyplomacja pol.

ska, delegaci Paderewski i Dmo

wski, nie umieli wtedy przeciw»

działać intrygom angielskim, do

puszczając do plebiscytu:

Dzis/ini przeciwko Polsce wy
stąpił 'otwarcie Liyod. George
Człowiek, który nie d

Jak należało przypuszczać, -
ma wiec niedzielny Rady Oéwia-

| (towej w Domu Narodowym, sa-
Ma się wypełniła. Rada Oświa-
towa urządzając zgromadzenie
miała początkowo inne kwestfe
/do przedstawienia ogółowi, kwe
(stje przeważnie lokalne.

. Celem takiego wiecu miało
| większe zaangażowanie po-

„szczególnych -towarzystw do
„pracy społecznej „opartej wyra»

| (Hfie na kierunku postępowym.
1 "Ostatnie wypadki na Górnym

Jąsku, charakter wiecu zmieni»
Sprawa górnośląska jest

woli premiera.
Polska nie jest niczem, co da

się tak traktować, jak to Lloyd
George robi, popierany przez ca
ły naród angielski.
Ob. Błażewiez zwrócił uwagę

że chociaż Ameryka oficjalnie
nie chce się mieszać do sprawy
Górnego Śląska, jednak obywa:
tele polskiego pochodzenia, a
szczególniej weterani wielkiej
wojny, powinni zabrać głos, z
tego względu, iż Lloyd George
ubliżając Polsce, dotyka rów.
nież i Amerykę. "
Obydwie mowy porywane by-

ty częstymi i i
kami pod adresem wrogów Pole
ski w rodzaju hańba im! itp.

skie złożyli imiennie:

Uszyński W............. $3.00
Kubrynowiez R.
Pietrak .

 palącą, że całkiem natural.
wszystkie inne w danym mo
ncie na bok usuwa.

rezultacie, -zgromadzenie
dy Oświatowej, zamieniło się

aa wiec górnośląski.

"O godź: 8:15, wiec otworzył
przemówieniem - pre-

Rady Oświatowej ob. B. J.

dzał partje i stronnictwa włas-
ne, który nie szanuje prawa, a
zezwala na krwawy teror w Ir-
landji, czyni zarzut Polsce, że

łamie -traktat .wersalski.
Tymczasem nawet angielskie
pisma, wołają, że nie Polska, a
Lloyd George łamie umowy.
Ob. -Kułakowski

również, że w sprawie głosowa»
nia emigrantów na Górnym

ZNOŚCI BACZNOŚC

Polacy w Newarku na dole miasta

18go MAJA, 0 GODZ. 7:30 WIECZÓR

na Hali Wałężaka i Kochanowskiego
+ tun-fit. dawniej Cionka)

OF \

\ Zabrał głos ob. B. D. Kulako-
 
 

Knigdy przyrzeczeń, który zdra.

zaznaczył)" *

Jajkiewicz S.
Kwiatkowski W.
|Ryjewska ..
Mikijowiec .

4.00

. $39.00
118.90

Razem ......
Drobna składka .

Ogół......» $152.00

Za liczny udział w wiecu i za
złożone ofiary podziak‘ovat ze.

branym w imieniu Rady O4win-

Na wdowyi sieroty górnoślą- 35

tysięcy dolarów federalnych rezerwówych banknotów, które, zo-
stały skradzione w Toledo i mogą być zakopane gdzieś w pobliżu
kościoła,

Wbudynku federalnym ksiądz Górek powiedział, że urodził
się w Polsce i że w Ameryce przebywa od dwunastu lat. Władze
pracowały energicznie juz od dłuższego czasu nad wykryciem
sprawców tego rabunku; dotychczas aresztowano, oprótz księdza
Górka, trzy kobiety podejrzane o udział w kradzieży,

Kochanka księdza Górka Urbatisówna aresztowana.

/ N skutek złożonych przez księdza Górka zeznań, Urbatisć
wna została ponownie aresztowana w Toledo, Prawdopodobnie
zostanie ona skonfrontowana z księdzem Górkiem, by na podsta-
wie złożonych przez niego zeznań można było wyświetlić prawdę.

85 tysięcy.

Ogółem wyszukano dotychczas bondów wartości $85.000 w
posiadaniu księdza Górka. Wszystkie te bondy pochodzą z kra-
dzieży w Toledo.

z

KAUCJA $10.00.

Na księdza Górka wyznaczono kaucję w wysokości 810.000.
Wpierwszej chwili ks. Górka nie chciał wcale starać się o przy»
wdół. którzyby za niego złożyli kaucję, Twierdził, że musi od-
cierpieć sam karę za popełniony „błąd", Po namyśle jednak, zwró-
cił się telefonicznie do przyjaciół, niemal wyłącznie polskich księ-ży w Chicago, prosząc o pomoc i złożenie kaucji. Szybko też postarał się o zapewnienie sobie pomocy adwokata W. W. O'Brien,
który ma prowadzić jego obronę. Pierwsza wstępna rozprawa od-
będzie się dnia 19-go maja br.

Biskup nic nie wie.

Biskup katolicki w Fort tej sprawie, od-
› że wie siędza, lecz nie
jest aresztowany. Paratjanie bardzo się zdziwili, kie-

wiedzieli o aresztowanu, Ksiądz Górek był proboszczem
hicago. Poprzednio był wikarym w East Chicago. Liczyat. Dotychczas nie było żadnych skarg przeciwko niemu; -Uważany był za człowieka o dobrym charakterze - jak twierdzi

jeden z księży, ->>

KORFANTY OCZEKUJE DECYZN ALJANTÓW

W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA

Wayne, zapytany w
ie o

wie, za co
dy się do

w New C

a „Przywróciłem porządek na Górnym Śląsku, a rzeczą
aljantów jest uczynić resztę" - powie

dział Korfanty

OPOLE, 16 maja, ~ „Za.

prowadziłem porządek Gór»

nym Śląsku, a rzeczą -aljantow

jest teraz wydać wyrok" powie-

dział Korfanyt, przywódca pow-

stańców górnośląskich do Kores

póndenta „New York "Times",

mówiąc o położeniu na G. Ślą-

sku.

„Ja nie wywołałem  powsta-

nia - mówił Korfanty - popro-

stu stanglem na czele powstania,

powstańcy gdy aljanci nie od-

dadzą Polsce tych obszarów, któ

re powstańcy zajmują Korfanty

powiedział: „Powstańcy już na

to pytanie dali odpowiedź. A je-

|żeli aljanci nie odstąpią odeswej

decyzji? -Wtedy Korfanty po-

więdział: „moja rola będzie

(skończona a aljanci będą musie-

li przyjąć odpowiedzialność na

siebie za to co się stanie.

Co: na to powie naród śląski

 
 

 

/ dowych.

EXTRA!

Przyszły los przymierza

aljantów w ręku parla-

mentu francuskiego

PREMIER BRIAND ODMÓWIŁ

KONFERENCJI Z LLOYDEM

GEORGEEM W SPRAWIE

GORNEGO S‘LASKA

Rząd
modzi

francuski absolutnie nie
się na oddanie Niemcom
Górnego Śląska

z

PARYŻ, 16 maja. - Premier
Briand -zagroził -wycofaniem
Francji z grona aljantów, jeże-
li Anglja będzie się nadal upie-
rać przy swoim wrogim Polsce

isku, taką wi o-
głoszono dzisiaj w kołach urz

Premier _Briand
wzięcia udziału w konferencji
dopóki nie otrzyma wotum za-
ufania, od parlamentu francu-|
skiego, który pozwoli premii

odmówił)

CAŁAFRANCJA OBURZONA W NAF

WYŻSZYM STOPNIU NA LLYODA -

GEORCEA

wys
PARYŻ, 16 Maja. - Prasa francuska w dalszym ciągu kryć:

tykuje Lloyda George'a za jego mowę, wypowiedzianą w ubiegty
czwartek w parlamencie angielskim w sprawie Górnego Śląski,
Prasa francuska jednomyślnie popiera stanowisko premier"
Brianda w sprawie przemówienia Lloyda George'a w sobotę pod»
'zas wywiadu udzielonego setkom korespondentom prasy zagró»
nicznej.

Pismo ,,L'Homme Libre", organ byłego premjera Clemęń=
cenu, (w sprawie mowy, Lloyda George'a, zajęło zdecydowanie kry /.
tycine stanowisko, „Lloyd George - pisze były premier Clemen« z

- w swoim cynizmie przeszedł wszelkie granice. Jego przes -
mówienie jest zaproszeniem Francji do rzezi polskiego narodu 1%
większą chwałę i. korzyść Niemiec". ¥

Wywiad kore

?

d prasy zagranicznej z premie.-,”,
rem Briandem

Po ogłoszeniu treści przemówienia Lloyda George'a w umi.»

francuskiej, premjer Briand zaprosił do wywiadu przeszło 500

korespondentów i oświadczył im co następuje.

„Wejście wojsk niemieckich na Górny Śląsk spowoduje in="

u armji polskiej, co będzie oznaczać - 
wi na wywarcie jak najwięk-

szego wpływu na przeprowadze

nie francuskiego planu w spra-

wie podziału Górnego $lSqska.

Parlament francuski zbierze

ii obit zaufania "prem

Briand uda się na konferencję

z Lloydem George'em, która si

odbędzie w Calais albo w Bou-
logne.

Obecne .niepor po.

między Angiją i Francją bał:

dziej niż kiedykolwiek grozi

zerwaniem przymierza francu-

sko-angielskiego.

 

(mam wiele kłopotu powiedział

-|Lloyda Goerge'a, wygłoszoną w

w niewolę niemiecką.  Odnoś«

nie.stanowiska Anglji względem

Polski, Korfanty powiedział, że

naród polski zawsze pragnął za-

chować przyjazne stosunki z

narodem angielskim, ale Anglja

uważa polaków za gorszych od

murzynów.

Przeciw wojskom aljanckim

powstańcy górpośląscy nie chcą

walczyć ,ale nigdy nie wpuszczą

na G. Śląsk wojsk niemiecki

Odnośnie rządu polskiego po-

wiedział Korfanty -. rząd pol.

ski mie udzielał ani nie udziela

powstańcom górnośląskim, żad»

nej pomocy i z tego powodu

Korfanty,

Powstańcy nigdy się nie pozwo-

lą skrzywdzić

Korfant] -omawiając |mowę

parlamencie niemieckim i jego

rozkazie oddania Polscę tylko

dwuch powiatów, Rybnika i

Pszczyny powiedział: 'To jest

niemożliwem, aby Lloyd George

w ten sposób chciał przekręcić

warunki wersalskiego traktatu

pokoju, ażeby oddać Ni

gminy, które" mają większość

polską powinny według wersał-

skiego traktatu pokoju zostać

oddane Polsce. Jeżeli aljanci

się uprą i będą chcieli oddać te

gminy Niemcom to lud górno

śląski będzie walczył pod swo-

imi wodzami dalej przeciw tej

krzywdzie,

Dowódca wojskowy powstań

ców górnośląskich Doliwa powie

dział, korespondentowi: „Lud

górnośląski nigdy hie zgodzi się

przyjąć -niesprawiedliwego wy-

roku .aliantów, .Górny .Śląsk

musi należeć.do Polski do linji

Korfantego".
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szeniu broni pomiędzy

|aljancką komisją plebiscytową ludność niemiecka w

tłum

ców

wojsk

wojnę między Polską a Niemcami i w takim wypadku Francja,

nie mogłaby pozostać neutralną." Premjer Briand wyraził jak mef.

większe zdziwienie z powodu wrogiego wystąpienia Lloyda Geor=

ge'a przeciw Polsce, a niezwykle przyjaznego dla Niemiet, a mies

przyjaznego dla Francji.
te przesyt

zgodzi się na wejście wojsk niemieckih na Górny Śląsk.

„Bandy niemieckie grasują już na Górnym Śląsku, d

się nad ludnością polską. Nie tylko powstańcy górnośląscy wite ||

ni są zamieszaniu na Górnym Śląsku, ale i bandy niemieckie

które polaków do nia za broń."y

Francja nie pozwoli sobie dyktować rozkazów.

Lloyd George przedstawił sprawę ze swojego punktu widze» -

wia, ale Francja nie ma najmniejszego zamiaru zważać na to, co a .

mówi Lloyd George. Francja jest wielkim wolnym narodem i od *

rikogo rozkazów nie przyjmuje. Anglia nie może dyktować

Francji i Lloydowi George'owi nie wolno pozwalać wojskom I”;

mieckim na wkroczenie na G. Śląsk, '

Premjer Briand odpiera zarzuty Lloyda George'a pi

ciw Polsce. - Polska spełniła swój gbowiązek.

Rząd polski - powiedział premier Briand - spełnił
obowiązek i zamknął granicę pomiędzy Polską, a G. Śląskiem, by
niepozwolić ochotniczym oddziałom polskim na spieszenie z pow
mocą powstańcom górnośląskim. Wojska międzyaljanckie na €
Sląsku, także spełniły swój obowiązek sumiennie. 4

Jako rządu premi
Briand - protestuję jak najusilniej przeciwko wszystkim
tom jakoby wojska francuskie nie spełniły na G. Śląsku
rzonego im obowiązku.

Wojska francuskie poskramiają niemców G. Śl

Główna kwatera powstańców górnośląskich na G.
16 maja. Wojska francuskie w Bytomiu rozpędzają tłumy
ności niemieckiej i polskiej demonstrującej jedna przeciw
giej. We wszystkich miastach G. Śląska zajętych przez
ców górnośląskich przychodzi do zaburzeń pomiędzy ludnością
niemiecką a ludnością polską z powodu pojawienia się
mości, że rzekome zawieszenie broni pomiędzy piwsłańcami &
dzy aljancką komisją plebiscytową nie jest faktem dokon
ale tylko zwykłą umową ustną pomiędzy przywódcami po
cow górnośląskich a generałem Lerondem, przewodniczącym
dzyaljanckiej komisji plebiscytowej.

Wiadomości pochodzące ze źródeł niemieckich" donośzą,
ludność polska na obszarze plebiscytowym, zajętym przez
stafców górnośląskich jest niezmiernie podniecona z obawy, 1
ludność niemiecka może urządzić drugie powstanie przeciw
noći pólskiej. :

Po ogł oprzez pisma
powstańcami górnośląskiemi a

i Katowicach rzucała się na posterunki powstańców
skich, stojących w tych miastach i zabiła jedinego
Bytomiu. W czasie powstałej walki, ludność niemiecka :
madzona na placach publicznych wznosiła okrzyki:
tych psów powstańców ich". -Naj -
górnośląscy w tej chwili utworzyli wokoło siebie
swoich i przejedźających wozów i nie dali się otoczyćt
wścieczonych niemców: Na ogłos-wslki zjawił się
›zwadron konnicy francuskiej i uderzył na gromady
niemieckiej, siekąc szablami. na

s

mom

Polską i z Francją". Po tym drugim okrzyku
rze francuscy na gromady ludnościW
wrzeszczących niemców, ; ś #

Ostatnie zaburzenie miało
ozwścieczonych ni

a.

Arve mpming
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Słusznie napisał „Times" no-

wojorski, że pomimo wielkiego
alarmu i bicia w dzwon grożby,
premiera angielskiego (Lloyd
George'a, sytuacja w. sprawie
Górnego Śląska przedstawia Się
miej strasznie, niżby się to na"
razie zdawało.
Przedewszystkiem, chytry wa

lijczyk, obliczał widocznie, że
mowa jego wygłoszona w Izbie
Gmin ubiegłego piątku, zawie-
rająca fałsze i oszczerstwa prze.
ciw Polsce, powstrzyma Fran-
cję od trzymania Niemców za
gardło, dając im tym sposobem
możność decydującego, wystę-
pienia w sprawie. Górnego Sig-
ska.
Lloyd George liczył, że może

rząd fi ki mając juz zape- #

la- ze
= uie weraan optomnia nie otporiats. -,Mrtopiai    
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| DWIE DYPLOMACJE- DWIECYWILIZACKE

 

d W dziale glosowprasy, podajemy dzis_iaj chąrak-

terystyczny przykład różnicy,jaka ;achodzll pomiędzy

' dyplomacją lewicy polskiej, wiernej tradycjom najlep-

- szym Rzeczypospolitej Polskiej, a Qyplonmcła reakcji

. polskiej, kierującej się najgorszymi wzorami tradycji

k dwuchcesarstw, niemieckiego i rosyjskiego. W

Lewica_podjela nić tradycji polskięj, has/Ała unji

wolnychz wolnymi równych z równymi, Dązyła'do

wyżwolenia i zabezpieczenia przyszłości ty hnarodów,

- z którymi je związała wspólna dola i niedola, przed

|rozbiorami i po rozbiorach, Przeciw potwornej „wiel:

kiej Rosji" tak umiłowanej przez_reakc_|omslow całe
go świata,. przeciw idei zaboru i gwałtu, starała się

ieść gmach Wielkiej Federacji Narodów wolnych.
t jak za dawnych lat, gdy p.od'skrzydła Rzeczypospoli:

"ej garnely sig północ.-rosyjskie Rzegzypospphte Now-

" gorodu i Pskowa, których niestety, nie przyjęła Pglska
z obawy wojny z Moskwą, tak i teraz zwracała się do
nasGrużjd, Armenja, Kiibańscy kozacy,TatarzywOsyj-
sey, abyśmy ich przed gowiecką rusyfikacją, równie

" bezwzględną strzegli. |

Reakcja polska trzymała się innych wzorów .Ong
fo, w czasach przedwojennych niszczyła wszystkie usi-

nia zadzierźgnięcia bliskich stosunków pomiędzy
rodami podbitymi przez Rosję. Ona to, pod nazwą

| Narodowej Demokracji, na żądanie cara nie chciała u-
| znać istnienia nawet narodu ukraińskirego. Ona to wy:
Ś wołała w Małopolsce wall-ii £ rus'mamll;przy czynnej

" pomocy narodowej demokracji rusińskiej, popieranej
przez niemców niemniej gorliwie i hojnie, jak polska
harodowa demokracją przez Rosję. Ono to podsycała

mawisci polsko-litewskie, wywołane przez agitato-
tów niemieckich. Ona to żądała, aby polacy kresowi
wyrzekli się swej odwiecznej ziemi i wycofali w grani-

  

   
   
   

   

  
    

  

   

  

   

  

  

   

 

  

    

   

  

 

  

  
  

"IGórny Śląsk, rozpoczynając tym

clerz niemiecki Wirth,
śpokojniejszym tonie, nie grożą
cym wojną, a polegającym na de-
cyzji i woli aljantow.

 

jednak co innego zupełnie, gdy-
by naprawdę stanął w obliczu
wojny. *

własność na prawo i lewo, zdo-
bywa sobie także nienawiść li-
cznych narodów,

rjalistyczna
George'w, sprawia,
ród za drugim, w ten lub inny
sposób, conajmniej z oburze›
niem wymawia nazwę: Anglja.

irlandzkich, leje w Egipcie i w
Indjach.

wnione miljardy z kontrybucji
nałożonej na Niemcy, poświęci
Polskę, usuwając się od popar-
cia jej w kwestji górnośląskiej
Tymczasem dzieje Bię inaczej.
Francja, która w przeciągu

ostatniego roku zrozumiała do-
brze swój własny interes, i wie
że bez silnego państwa polskie.
go, będzie narażona na bezpo-
średnie niebezpieczeństwo ze
strony Niemców i w każdej
chwili, oświadczyła przez usta
swego premiera, że kopalni gór
nośląskich nie odda Niemcom, a
nie pozostanie neutralną, jeżeli
wojska niemieckie wejdą na

samym wojną z Polską.
Oświadczenie Brianda, spo-

kojne i przyzwoite formą,swtre-
ści swej jest stanowczem okre-
śleniem polityki francuskiej,
idącej po jednej linji, polityki
konsekwentnej i samodzielnej,
nie uznającej brutalnej supre-
macji angielskiego premiera.
Wojownicze więc wystąpienie

Lloyd George'a, znalazło prze-
ciw sobie cięty sztych szpady
francuskiej, sztych na który na
tychmiast odpowiedział 'kan-

już w

Dlaczego sytuacja nie przed-
się zbyt krytycznie, wy.

rczyłoby: na sad
mo tylko stanowisko Francji.
Lloyd George umie grozić, ale

z Anglja dzisiaj, grabige cudzq

Bezwzględna i zaborczo-impe
polityka Lloyd

e jeden. na-

 

Leje się krew powstańców

Wrogów sobie czyni polityka
angielska z Polski i Francji.
A czy cały szereg mniejszych

narodów w Europie jest życzli-
wie usposobiony do zachłanno-
dci brytyjskiej? Stanowczo nie.
W tych śarnych Niemczech, któ
re broni Lloyd George, je ść
nienawiści przeciwko Anglii, a-
by z niej w odpowiednim mo-
mencie, powstał odwet i zemsta,
a tymbardziej, gdy Niemcy do-
staliby w ręcę potężną broń, ja-
ką jest bogactwo ziemi Górne»
go Śląska.
Ma przeciwko sobie Anglja

silny prąd antypatji i w Ame-
ryce.

Impertynencja polityków an
gielskich, nie przyznająca żad»
nej zasługi Stanomi Zjednoczo-
nym w pobiciu państw central.
|nych, zupełnie naturalnie obra.
ża uczucia amerykanów.

 

Zyskała sobie Anglja jeszcze
jednego wroga w Turcji. Oto po|
wycofaniu wojsk francuskich z
Syrji i zręcznej polityce Fran-
cji, zastała sama Anglja w Ma-
łej Azji i przeciwko niej zwróci
ła się nienawiść muzułmańskie»
go świata.
Oto do Paryża zjeżdżają dzi.

siaj wysłańcy |Kemala Paszy,
rzeczywistego władcy Turcji i o
przyjaźni swej dla Francji za-
pewniają.

Cały Bliski Wschód, patrzy te
raz na Francję, jak na oparcie
przeciwzaborczości brytyjskiej,

k + +

I oto dlczego nie tak łatwo
Lloyd George'owi porywać się
na wojnę. która musiałaby z na
tury rzeczy, wciągnąć w swoje
krwawe koło całą Europę, a kto
wie, czy i nie Azję z Ameryką.

Polska sama jedna stanowi
przecież dzisiaj zbył poważną
siłę, z którą nie liczyć się, by.
łoby ślepotą i brakiem zdrowe-
go rozsądku.
A ta Polska nie jest w tej

chwili tak odosobniona, |jak
przed rokiem, gdy nawet Pr
cja zgadzała się na to, co chcia-
ła Anglja.
Ma obok siebie jeżeli już nie

przyjaciół, to w każdym razie
sojuszników, na których może
|polegać, bo4-0 ich własną skó-
rę chodzi.
Wie o tem dobrze Lloyd

George teraz, gdy mu odpowie-
dział premier francuski, śe
"Fruvtja nie wypełnia niczyich

rozkazów", a sama politykę

swoją prowadzi,

Wie dobrze, że co innego wy

myślać i rzucać oszczerstwa z

trybuny premjera, a zupełnie co

innego groźby zamienić w czyn.

Francja ma zdecydowanych

i miądrych kierowników na cze-

le rządu, jak Briand i Millerand.

A Polska ma też nie takich

co się gną w ukłonach i ze stra-

chu się cofają - PIŁSUDSKIE-

GO I WITOSA. wb
  te „etnograficzne", wyznaczone przez carat na „zjed

toczoną z Rosją Polskę", Ona to zachęcała do sprze:

awania majątków polskich na kresach. Ona to opie-

ła swój społeczny program na wzorach reakcji mię

narodowej. Ona to poddawała nas pod kierownict-

o Rzymu zawsze dla Polski złowrogiego: NA
Czytajcie uważnie zamieszczoną na innym miej.
vigdomość o dyplomacji Paderewskiego.
Naczelnik Państwa, podejmując tradycje Jagiel-

ie, pomógł bratniemu narodowi lotewskiemu
bolszewicką niewolę. Odebrał orężem polskim

f nty Polskie od Moskwy, i oddał je Łotewskiej
i Rzeczpo politej, zdobywając tym serca łotewskiego lu-

| du, który w olbrzymiej większości Inflanty zamiesz
uje, -I oto przeciw temu powstała reakcja polska

jeszcze przed wojną wierność Wielkiej Rosji
I w tajemnicy przed Rządem Polskim o-

sięftuzykant złowrogi hańbić nasz naród przed
teth całym, dopuszczając się szantażu na łoty-

ch,obiecując im swój głos za dopuszczeniem do
bigi Narodów jeśli łotysze przyrzekną, iż w razie od-

dzenia Wielkiej Rosji Łótwa uzna sig za autonomi›
państwa, rosyjskiego,

- Panie Paderewski! Nie chowaj się tchórzliwie w
kalifornijskiej farmie. Oskarżył cię „Kurjer Po:
w Warszawie w numerze z dnia 20-go kwiet

ZDRADĘ STANU! Oskarżył cię, że mając man»
Rzeczypospolitej, nie broniłeś jej interesów,

broniłeś interesów Moskwy wbrew interesom
er tej wbrew podstawom cywilizacji pol.

nie pojedziesz do Warszawy, jeśli nie wyto-
wi Porannemu" sprawy o potwarz,

zie, żeś zbrodniarz i zdrajca, żeś tchórz.
tego nie zrobisz, jeśli się nie oczyścisz, zapo-

jest polakiem. Idź do tych cywilizacji, które
ydów Georgeów i Trockich.

Bronisław D. Kułakowski.

„w
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Z PRASY I

ment pierwszorzędnej wagi, wy-
cinej z warszawskiego Kurjera
Porannego z dnia 20-go kwiet-
nia bieżącego rokó. Kurjer Po-
ranny, opierając się na NA PU-
BLICZNEM OŚWIADCZENIU
PREMIERA RZEGCZYPOSPOLI
TEJ ŁOTEWSKIEJ, MEJERO-
WICZA, zarzuca Paderewskie-
mu, że pilnował interesów Ro-
sil, zamiast i wbrew interesom
Polski, od której miłt mandat.
Niechaj Czytelnicy nasi zacho-
wają dzisiejszy numer Nowego
Świata. Gdyby Paderewski o-
śmielił się wystąpić tutaj publi-
cznie, zapytajcie go, co zamierza
zrobić dla oczyszczenia się z za-
rzutu zdrady stanu, postawione. |.
go przez „Kurjer Poranny". Je-
Sli nie oczyści, jeśli znajdą się
jeszcze i potem, jego obrońcy,
uważajcie ich za wspólników
zdrady:

 
Zamieszczamy dzisiaj doku.

Oto co pisze Kurjer Poranny:
W związku z wyjazdem z

- Warszawy dotychczasowego
przedstawiciela Łotwy, p. Koe
ninscha mówią, iż zmiana sta
nowisk w poselstwie fotew-
skim nastąpiła na skutęk ży-
czenia ministra spraw zagra-
nicznych ks. Sapiehy: Podo:
bno p. Koepinsch, wielki przy
jaciel demokracji polskiej z
którą usiłował nawiązać naj-
ściślejsze stosunki, wyrazić

 

O PRASIE

drugiej jednak strony, jeże
przypomnimy zachowanie na
szych przedstawicieli zagra-
nicą w sprawach łotewskich
dziwić się zbytnio rozgorycze
niu łotyszów nie możemy.
Tajemnicą poliszynela, po-

parła publicznem oświadcze-
niem _łotewskiego _minist'a
spraw zagranicznych, p; Meje
rowicza, po jego powrocie z
Paryża, jest, że p. Paderewski
zapewnił imieniem państwa
polskiego tegoż p. Mejerowi-
cra, iż głosować na posiedze-
za niepodległością Łotwy be-
dzie wtedy, gdy p. Mejero-
niu Rady Najwyższej ententy
wicz odrzucił ze wstrętem pro
pozycje p. Pade kiego, zaś
państwa ententy aly niee
podległość Łotwy, pomimo
nosów pp. Paderewskiego i
ks. Sapiehy. Polityce polskiej
w Łotwie zarzuca rząd łotew
ski, iż bardziej dba o dobre
stosunki z dawnymi barona
mi nadbałtyckimi, niż z rzą
dem łotewskim. Czyż nie na-
turalne wobec powyższego są
pogłoski, że mimo przedsta-
wienia p, Kamienieckiego na
posła i ministra pełnomocne-
rząd łotewski ociąga się do-
tad z udzieloniem
go Rzeczypospolitej w Rydze,

tym panom ustawy rzeczonej!

stół w obliczu całego narodu mo

wstrzymywania reformy rolnej

drugich poskromił, a sam. ostro
naprzód popędził, to pewnoby

zasłużyi.

- reforma w bagnie utknęła i
tkwi w niem, a ty bezrolny i
łorolny i ty synu posiadającegó
nawet 20 albo i trochę więcej
morgów ziemi gospodarza płacz,
że się nie masz gdzie i jak obsa-
dzić, a jeśli ziemię od handlar-
skich „spółek agrarnych", towa-
rzystw agrarnych lub Związku
Ziemian dostajesz,
wściekte ceny. Przecież dziś żą-
dają już po 200 tysięcy za mórg
Do czego to dojdzie?

jące sumy jako sładkę na uczo- |
nych, na wiecach w Central!
Falls, R 1, N. Providence, Eli-
zabeth, N. J. i Port Chester, N,

Wi Treuszkoieski
A; Półaski -,.
A. Jakubowski
3. Majkut .
W. Wójcik
K
A
P.
F
A

St. Wasilewski
W. Gomski ...
W. Wasilewski .
J, Jaszmiński ,
P. Mazur .....
Bezimienny chłopczyk

F. Gorzelski
8. Kozłowski

EOE ZO
Furda Sejm i wydana przezeń
ustawa! furda i kpiny ~- prawo,
albo żądania Tuduj furda i głu-
pstwo,:że reforma rolna jest po-
trzebą narodu że jest koniecze
nością państwową Polski-wszy
stke to fniedu" głupstwo - "ob-
szarnicy i wszelkie wstecznict-
wo! reformy nle chce, więc się ją

Już Kościuszko i wszyscy wiel
cy synowie Polski od 50-ciu lat
wołali o reformę .rolną, żeby
przez nią moc Polski ustalić
ale wszystko to dia wstecznie-
twa głupstwo... Teraz pupil pre-
zesa ministrów p. Witosa, p. mi-
nister Steczkowski, o którymp.
Witos rad był mawiać, że będzie
robił, co mu każą - ten właśnie
Steczkowski, zamknął kasę, na
prowadzenie i rozwój pracy o
koło reformy rolnej i pieniędzy
nie daje. Banku rolnego, któ-
ryby rodakom dawał pożyczki
na ziemię i zagospodarowanie,
założyć nie pozwala, więc refor-
ma rolna i dlatego właśnie sta-
nęła. Można po gazetach pia
stowców i w kurjerkach ich pi-
sać, że się reforma rolna wyko-
nuje, a lud i kraj widzi, że to nie
prawda, bo się nic nie robi. Tyl-
ko Związek Ziemian paskuje na
handlu ziemią i chłopom kie-
szenie z marek pięknie i do czy-
sta wypłukuje i śmieje się, że
mu w tem rząd panów Witosów
pięknie patronuje. Panowie ob-
szarnicy psioczą na ten rząd Wi-
tosów dla oka chłopskiego, ale
w duszy bardzo są z niego zado-
woleni. Bo nietylko minister]

Steczkowski z tego rządu, ale i

pan minister Skulski, którego

policjanci -- bywa - stają na

straży, by chłop należnych so-

bie serwitutów brać nie mogli,

i ten jest zagorzałym przeciwni

kiem reformy rolnej i na radzie

ministrów, gdy jej p. Witos prze

wodniczy, zawsze tej reformie,

tak pięknie najgrubsze kamienie

podrzuca, że ani rusz z miejsca.

Szkoda, że, opierając się mocno

o ustawę sejmową, p. Prezes Gł.

Urzędu Ziemskiego nie każe

 

 

 

szanować. Gdyby tak pięścią w

co uderzył, a winowajcbw

- jednych narodowi wskazał, a

się dobrze sprawie Polski i ludu

A gdy wszystkiego tego brak

to płacisz

K. Kruszewski ,.

A. Radkiewicz

W, Barlik ..

W. Szewczyk

W. Niemiec ......

Drobna składka ,

A. Wojsowski......

   

narrowrano one:
---

omunikacja

   

  

   
    

    

    
   

   

    

           

   
   

Cigarette

      
  

 

it's Toasted
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1.00

 

PORT CHESTE

NEWYORK:

3.00

 

 

$34.35

Poprzednio zebrane wśród

Mechaników, 4350

 

RAZEM $77.85

 

* Gdańska,

i innych portów, po

 

POLONIA ...

ORDUNA ..

UNITED STATES

MT, CARROL ..

ROTTERDAM .. .

MINNEKAHDA .........

 

$125.-,

Staramy się o
Juty) na ol
płatnie, tudzież udzielamy
macji co do podatków.

 

Jeżeli macie zamiar sprowadzić swo-
rodzinę lub krewnych ze mn,

ta-ta) *u, udajcie się do nas: mam
sne zastępstwo w Polsce, za którego
pośrednictwem jesteśmy w stanie u
żyć Waszym krewnym w pod

lądowaniu w Ame

WYSYŁAMY PIENIĄD

RYCHŁO 1 POD ZUPEŁNĄ

Hewbwegs, Bramburga, Bremen,

Rotterdamu, Antwerpji

kompanigmya

  

  

  

-_
Cena szyfkarty do Gdańska $135.- do Hamburga

do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-
ujymdniejue miejsca (ka-

yrabiamy paszporty bez.
wiarygodnych infor-

r róży do
ki, również pomagamy im przy

ryce.

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła.
«noręczne podpisy osób odbierających. TANIO,

najniższym kursie albo w dolarach

   

       

     

  
cenach ściśle
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, 19 MAJĄ
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Za bagaże gwa-

rantujemy aż do b

doma

Usługa rychła

i rzetelna

ZE DO KRAJU
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GWARANCJĄ, po

   

STANDARD BANK!

 

AVE. B. COR.4** ST.~NEW YORK
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DŁAWANA GAŁĄŻ

(Ciąg dalszy)

- Nię wierzy pani w życie przyszłe? - spytał
Szymon nieśmiało. - Wszakże dawniej... o ile wiem..
- Ach, tak! tak! Dawniej, to było zupełnie co in-

nego. Dawniej byłam wierząca, pobożna. Ksiądz pa:
mięta?

|

Wierzyłam w dobroć Boga, w miłosmjdmell

w sprawiedliwość. Ale potem przeka-mhm się, że

niema miłosierdzia ani sprawiedliwości, a dzls'np'slqzr

- że i Boga niema. Bo, gdyby był. toby przecież tak

okropnie źle nie mógł rządzić światem. .

Porwała z ziemi kapelusz i przypięła go sobie na

głowie. Podniosła szal i porzuconą ks1ążkg. Ruchy

miała nerwowe, niecierpliwe. Pomimo lużno spada

jącej sukni, widać było jej wychpdzeme . .

- Po co ja to księdzu mówię! - zgsmlała się na-

gle - jeszcze go zgorszę, i ucieknie. Aja taka rada je-

stem, żeśmy się spotkali, ach! taka rada! - Pndmosla

siwe cudne oczy czarne na Szymona i powtórzyła: -

Jeszcze się ksiądz zgorszy i ucieknie, co?__
- Nie, panno Heleno,i nie zgorszę się i nie ucie-

kng. Bo ja także bardzo, bardzo rad jestem z naszego
spotkania. .
- Tak. Bo to nam przypomina... tamte.

czasy i wszystko, co było... Ach!:- westchnęła i sj
tila głowę. Oczy jej przykryły się powiekami, i za:
drżały nad niemi długie rzęsy. Ujęła jedną [ręką su
knię, szali książki wzięła w drugą i zaczęła iść ku dwo

JAK9

 

 

dawne 

 

 

rówi. ;
Była długa chwila miłczenia.
- A matka pani? - spytał wreszcie ks. Szymon.
- Moja matka.. umarła. odrzekła zimno. -

Jestem: teraz zupełnie samą na świecie - dodała -i
mogłabym już nietylko. Wyjść za Andrzeja Głuszyń-
skiego, ale wszelkie możliwe głupstwa popełniać. -
Zaśmiała się.

Szymonowi przykro się zrobiło.
- A cóż... z Andrzejem Głuszyńskim? - spytał.
- Andrzej... także... nie żyje - odparła, I dodała

po chwili: - Umarł w cytadeli warszawskiej. -- I na-
gle załamała ręce: - Ach, czemuż nas wtedy rozdzie-
Jono! Ach! czemu! czemu!...

Ks. Szymor nic nie odpowiedział. Ach, czemu,
czemu dziejs się na tym biednym świecie rzeczy tak
okrutne -:. tak niepotrzebne? Czemu?

Niezbadane są wyroki Opatrzności...
I w myśli stanęła mu znowu ciemniejąca aleja

głuszyńskiego parku i złączona w uścisku para.
Milczeli długo, idąc obok siebie przez pachnące
rzałością zboża. Słońce skłaniało się już ku zaetro*

   

 

„ dowi, i duższe za niemi cienie się kładły. Kosiarze w

i

/ oddali błyskali ostrzami kos Nad wsią zaczynały się
długie pasma dymów. -Kędyś z dalekich past:

wisk dochodził ryk krów, które zaganiano do powro-
ty. As przybiegł z pościgu za jakimś zającem i, dy-
sząc i ogonem merdając, biegł drogą z wywieszonym
językiem.

Szymon i Hela szli milcząc obok siebie.
Ona wreszcie to milczenie przerwała.
- Proszę mi nie mieć za złe, księże Szymonie -

rzekła - jeśli jestem przykra, ostra, i jeśli powiem
czasami coś, €o nie uchodzi. Ale ja taka już justem...
jaka jakaś antypatyczna. Taką mnie zrobio życie -
no,i ludzie... A już za późno na reformę.
- Pani mnie od' siebie nie odstraszy - odparł

Szymon - bo widzę... że pani jest... bardzo biedna
Urwał - nagle z jej piersi wyrwało się łkanie.

 
  

  

Zasłoniła twarz rękami i rozpłakała sig.
- Tak, tak! - mówiła - jestem biedna, ach!

strasznie, strasznie biedna!

_

Nie mam nikogo na świe-
cie, nikt mnie nie kocha, nikt, prócz Andrzeja, nie ko-
chał prawdziwie. Matka tylko zawsze siebie miała na

i myśli: nigdy nic nie zrobiła dla mego prawdziwego

›fiona.

szczęścia. A ja... A ja... tam sama... żyć nie mogę, nie
mogę! Ach! ksiądz nie wie, jakie to smutne życie!
Nic, nie, ani za mną, ani przedemną. Owszem - prze
thmgla śmierć. Ach! księże Szymonie! poco się taka ja
rodziła! po co żyła na świecie. W tej pustce... w tej
pustce...
;. Jakieś echo pokrewne odezwało się w duszy Szy

I nad płaczącą dziewczyną pochylił się nizko.
samotną była i.nikt.jej nie kochał,
2 on...?
ni się obejrzał, jak obie ręce jej wziął w swoj

"6d twarzy je odjął. pee je) wand I
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Tak,

:®rownnGmy JESC By ByC Drown

--IIYC DE0GO?

iw<=-odbiło ja

edtug -badait -dokonanych
słynnego profesora Dalto-

normalnie rozwinięty czło:

: - 16 uncji mięsa, 19 un-
chleba;8%upcjimasła: lub

Wasser 1-53 uncje wody Jeśli)
s ję, iż, przejedliście sic

chlebem lub tłuszczem
idąc do łóżka nie zajó i

dla muskuł, kości i całego orga
nizmu. Partola pomaga żołądko:
"wi wtrawieniu, _dezynfekcjuje
#6, Oczyszcza i odkwieża wnętrz
ności i niedopuszeza nieprzetra-
winnym—h substancji -do fermen-

towania i wytwarzania gazów !

kwasów w żołądku.

Pariola także odświeża krew
 

- kule~Pórtóki

pożywieńiaw jakiej|

Parlola. jest przyjemnym -pomo

eniczym środkiem jak dla dzie-

 ci tak i dla starszych ludzi. Par. |

 

(Ciąg dalszy ze stronicy 1ej)

Zwycięstwo niepodległoś-

ciowcow irlandzkich w wy

borach do, parlamentu.

 

  

zwolennicy Anglji

brani na posłów

landzkiego par-

Jamentu
 

DUBLIN, 15-g0 maja. - Lud«

ność irlandzka znowu dała do-

wód; że nie uznaje panowania

Anglji nad Trlandją, bo wybrała

do parlamentu irlandzkiego

wszystkich posłów, którzy się

opowiedzieli za ogłoszeniemnie

podległości Irlandji

Nowo wybrani posłowie jed.

nak się nie zbiorą na posiedze-

nie, aby złożyć przysięgę królo-

wi angielskiemu i nie będą obra

dować, jako przedstawiciele Ir.

landji ujarzmionej przez An-

ale.
Zbiorą się oni, jeżeli będą się

mogli zebrać ponieważ połowa

wybranych posłówsiedzi zam-

knicta w więzieniach angiel.

skich - aby obradować pota-

jemnie, jako parlament 'republi

ki Irlandji. Wobec tego Anglja

będzie zmuszona pomimo odby-

cia wyborów w Irlandji rządzić

Irlandją, jako krajem zajętym

przez wojska angielskie.

Niepodległościowcy irlandey

wybrali 128 posłów; rząd an-

gielski namianował czterech

kandydatów, przeciwko którym

niepodległościowcy nie postawie

li kontrkandydatów i ci czterej

kandydaci rządowi zostali wy-

brani.

Wprowincji Ulster na 52 po-

słów, niepodległościowcy nomi

-nowali 20 a nacjonaliści zaprzy

jaśnienii z niepodległościowca-

mi 12, socjaliści 5 a ulsterczycy

zwolennicy Anglii, 40. Wybor

które się odbędą wkrótce,

każą czy ulsterczycy, zwolenni

cy Anglji potrafią wybrać więk-

 

   

  

szość, która zadecyduje o przy. |l

szłości tej prowincji odnośnie

do Irlandji i Angiji.

£ ny

FILADLEFISKA PRASA

O ŚLĄSKU

Prasa filadelijska szerokosię

rozpisuje o Górnym Śląsku.

„The North American" z 12-80

maja poświęciła duży artykuł

na stronie redakcyjnej, pod na.

główkiem „A Silesian D'Annun-

zło", Rzeczowo omawia sprawę

Śląska biorąc ją z punktu wło-

|skiego. Dosyć przychylnie pi

sze o Polsce. Inne pismę rów-

nież poświęcają sporo miejsca 0

Śląsku.

Nie szczędzą Niemcom różno

rodnych karykatur. Nareszcie

minęły te czasy, że odnoszono

się do polaków pogardliwie w

prasie, czy urzędzie. Dzisiaj wo-

bec istniejącego Państwa Pol

skego inaczej traktują jego oby.

wateli i odnoszą sig sympatycze

nie, tak, ja jakieś odnoszono się

do niemców. Ano przysła kre-

ska na Matyska,  

Ii

mages.

i Okolic

Narazie unja wyasygnowała

25.000 dolarów na rozgoczęcie
robót nad nowymi kontraktami
które licznie napływają.

Hagrety, prezydent unji mu
rarzy stwierdził, że z 200 kon-
traktorów, jakie mieli przedsię.
biorcy na ręku - 30 procent u-
dało się unji zlicytować.

Cały sztab architektów już
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PUK

  
Nowy instrument

¥ lel Iwowski dr. X.
pasjonowany myśliwy, powra-
cając z polowania, odwiedził
jednego ze swoich pacjentów w
myśliwskim kostiumie i ze
strzelbę.
- Na miłość boską, konsylja-

rżu, nie możesz że dać mi rady
bez tego instrumentu -zawołał
na ten widok pacjent,
jąc na strzelbę,

  

   
NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-
NYCH DZIECIACH I SIERO

TACH W POLSCE
 

przystąpił do wykonywania pla
nów nowych domów.

Znany w mieście architekt E
G. Perrot, nawołuje miasto do
zmiany ustawy o budownietwie
w celu oszczędności w materja-
łach i obniżenia kosztów pro.
dukcji conajmniej 30 procent, c
ileby dotychczasowe ustawy zo-
stały zmienione na lepsze, bar.
dziej zgodne z duchem czasu,

Niniejszem -zawiadami
Szan. Polonię o mającem si
odbyć otwarciu

POLSKI] szkoŁY

KROJU MĘSKIEG
od 20-go Maja

  

 

  Oskarżony o paserstwo.
Pan Józef Ponicacky uwaiat|
swój automobil już od sześciu
miesięcy za stracony, przypad›

Y:|tutejsza powinna się zająć jej

kiem jednak maszyna się znala›
zła. w garażu pp. Solomona
Grossmana, na Second i Shunk
ul. i Abrahama Kapłana, pn. 57
i Walnut ul., którzy zostali a-|
resztowani i oskarżeni o prze |
trzymywanie skradzionych rze|
czy,. Panowie ci zaprzeczają
nkryminowanego im przestęp-
stwa, utrzymując, iż nieznany
człowiek przyprowadził do ich
garażu rzeczony automobil w|
celu naprawy, nie zgł jąc się!

We środę. dnia ligo hm.
zmarła żona znanego obywatela
na Richmond, Anna K.
wska. Pogrzeb się odbył w s0-
bot z kościoła św. Wojciecha
na miejsce wiecznego spoczyn:
ku. Niech jej obca ziemia lek
ką będzie.

Pani Curie-Skłodowska, która
kilka dni temu przyjechała do

Kurs trwa tylko dwa miesiące
Do zapisu można się zgłosić |;
każdego wieczora do gospo- ł
darza sali Domu Narodowe»

go, p. Oleksińskiego. |
B. WASILEWSKI
  

 

ROSALIA F. JANOER !
Polska Kobieta-Adwokat ||
Interewnjące się dobrobytem nda

yatkich
m

Sa,

  
Glowne Biuro: 1 Union

pétnccne-sschodni rig
169) ul. £ University PL
waw your ory

Wieczorami: 198 W. 1908 ul
    Stanów Zjednoczonych, be

w Filadelfji przy końcu maja
około 25go.

 

od tego czasu po jego odbiór.
Tłumaczenie to jednakże nie

-. ). .i przekonało sędziego Carsona
0 pant Skłodowskiej, słynnejey nałożył na nich po 2.000

uczonej polce, szeroko rozpisa› m
a

u z dolarów kanctutejsza prasa, umieszcze
c jej fotografię. Wobec tego

e jest to rzadk' gość, polonia

  

    

  

LICENSJE ŚLUBNE PODRO-
DALY

em. Już

   

 

powinien pow. Harri _ R
w mieniu „o| Harrisburg. Od 1go czerw-|

A a licensje ślubne będą koszto-tac} °" i ecą
kich _POW" wać o piędziesiąt centówwiecej |

w stanie Pennsylwanja.
wniosek przeprowadzooć .w ka» |

  

  

 

bowien. wstydem. by byłą, aby zł
pośród 80cio «tysięcznej polonii
 

Walki żołnierzy angiel

skich z policją angielską.

200 żołnierzy napadło policję i!
resztowanego-

 

weterana.

LONDYN, 14 maja.-W miej-
scowości Woolwich, w pobliżu
Londynu, wybuchły zaburzenia
pomiędzy 200 żołnierzami a po
licją miejscową. Powodem zabi
rzeń było aresztowanie pewne-
go mężczyzny, który niedawno
został uwolniony ze służby woj
skowej. Żołnierze pośpieszyli na
pomoc dawnemu towarzyszowi
broni i uderzyli na policję, by
odbić aresztowanego. Zaskoczo
na policja użyła broni i
towała dwuch żołnierzy, któ-
rych po gwałtownej walce z re-
śztĄ żołnierzy odprowadziła na
policję. Żołnierze następnie u-
derzyli na stację policyjną, ale
spotkali się z kordonem poli-
cjantów uzbrojonych w broń,
gotowych do odparcia wszelkie
go ataku, Skutkiem ponowienia
ataku, policja aresztowała dal-
szych 12 żołnierzy i zawezwała
silne oddziały wojska do rozpę-
dzenia wzburzonych żołnierzy.

 

Trocki ma być dotknięty

chorobą raka.

REWAL, 14 majad. - Kore-
spondent N. Y. Heralda, prze-
bywający nad granicą finladzko
rosyjską donosi, że Leon- Trocki
jest niebezpiecznie chory do-
tknięty chorobą raka. Ten sam
korespondent donosi, że do cho
rego Trockiego zostali wezwani
najznakomitsi lekarze rosyjscy.
”Rząd bolszewicki w dalszym

ciągu o@ iowa. am-
jaką ogłosił przed jakimś

czasem. Bolszewieki rząd ukra-
iński ogłosił jednak pełną am-
nestję, W międzyczasie bolsze-
wicy zbliżają się do wybitnego
finansisty rosyjskiego, Kokowce
wa, byłego ministra za rządów
carskich, aby powrócił do Ro-
sji i objął stanowisko w rządzie
Lenina.
Kokocew odmówił zaprosze›

niu bolszewików, ale inni wybi«

 

(uczonych, jakie Filadeltja posit}

pitolu stanowym, który to gu.|
bernator Sproul potwierdzi. w

Kto się pospieszy przed pierw

szym czerwca z ożenieniem, mo

że zaoszczędzić „fifty cents",

-- 018 gotówka. „sc
na wplaty - dolera we m

«ore126. WRP Wiszni 138
oh M.. Phila: -Wiesz. w pomiedniełki

pati hoboiy

nie było przedstawicielstwa. Pa

ni Curie-Skłodowska prawdopo-

dobnie.zwiedzi tutejsze nauko-

we instytucje. Będzie podejmo-

wana przez amerykanów ze sfer

da, Tymbardziej powinniśmy

być dumni 1 nie zapomnieć o jej
 

 

  

powitaniu. Jest to uczona zBalgropowy gypyp 1 CHMIEL

na w całym świecie, która WY| Grade A Brand 1

nalazla radium, za którego po- seal -g§§.’cfylh |
mocą daje się leczyć Taka itp „=-

A. MALZA
17 Mork 10% altes
Tuiton 7101Biorą się na sposób. - Mu-

rarze tutejsi nie mogąc przyjść
do porozumienia w sprawie cen
nika z tutejszymi budowniczy›
mi, postanowili poprowadzić
wznoszenie nowych domów|~
mieszkalnych wmieście na wła-
sną rękę, t. na zasadach ko- w
operatywy, - czyniąę w ten
sposób silną konkurencję pry
watnym przedsiębiorcom.

Posiadając silną organizację,
zamierzają inkorporować firmę
z kapitałem 300.000 dolarów, i
gdy tylko organizacja zostanie
doprowadzona w szczegółach do
pożądanego stanu, wtenczas i

 

  

 

   

 

  

xa SPRZEDAŁ w
domy 43,00,

mieszkanie 39.400
Co. róg 26 wiley 1 River Aver

  

 

im
wrod

theddw o 12 w poludbie pusktosinie
W tym t Ik... 'no'-Al ee. modal
m, Tomadalr: "Ovtinnd, Dede, "Po
tri, PWC "US

to sear
Jelel) macie co do sprzedanie,
mm a my donianiony wam mall
ui
famochody i traki dc sprzedały
prywatnie lub ne Nicztacji. "w

proviljeie
P

 

miariow

  

inne organizacie bedzaproszo-| ***4® ism-VII“:-Rum #. m.

ne do udziału w nowem przed. at mm“
siębiorstwie. nadetpkia,
 
  

  W UŻYWANYCH

SAMOCHODACH

OTWARTE WIECZORAMI

Ceny, jakie nakreślimy na całkowity nasz wybór uży. |
wanych Samochodów, przyczyniają się wielce do sprzeda- !
ży takowych, Roztropny klient, który pragnie kupić uży
wany Samochód powraca do nas po obejrzeniu innych u-
żywanych samochodów, Zanim zdecydujesz się na kupno |
powinieneś obejrzeć nasz wybór samochodów, który sa- |

i DALSZE
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Mamy także ładny wybór Samochodów innego
| Chevrolet Touring| Mitchell TouringPackard LimousineFord Landaulet  mi. rosjanie, jak Konowalow

mogą :się zgódzić na przyjęciezaproszenia bolszewiekiego

 tóła" jest do nabyćiń% szy

 

  

 

 

wiera wszystkie modele samochodów wyrobu Chandler iCleveland. Wszystkie automobile są pięknie odnowione.
Poniżej wyszczególniamy kilka z tych maszyn.

+ Stutz Touring w
Reo Touring r

|
|

 

Naszą maszynę przyjmiemy w handlu. Odpowiedzial-

nym kupującym sprzedamy na dogodne spłaty.  Przypró-
wadźcie ze sobą swego mechanika, chętnie zezwolimy na
jak najdokładniejszą -inspekcję wszystkich tych maszyn.

 

 
 
 

WYPRZEDAZ

"domowych towarów lok
ciowych, po cenach znacz. W
nie zniżonych. zaoszczędzić
można 25% do 50%.
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I spodnie WYTRZYMAŁY!

ZIMNEJ lodowej wodzie słabł bie-
dny człowiek. Ktoś szukał uparcie |
liny. W tem robotnik ściągnął swo-

je spodnie i spuścił jedną nogawkę nie-
szczęsnemu człowiekowi i wkrótce wy
ciągnięto go bezpiecznie. #

Jest to prawdziwa historja. Spodnie te
były marki SWEET-ORR.
Niezliczone wypadki, jak ten, dowiodły

najniespodziewaniej siłę roboczego ubra-
nia Sweet-Orr, siłę, która okazuje się
najekonomiczniejszą przy kupnie. Kupu-
jąc następny raz, żądaj Sweet-Or.

   

 

SWEET.ORR & CO., Inc.
15 Union Square, New York

  |

UNLJNEGO WYROBU P

Ubrania do Rob?
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ŚRODEK PRZECIW + ZATWARDZENIU _
~ m I BOLOM GŁOWY,

„PCarter's Little Liver Pills" (Carter's matpigntki dla wątrwoby) cieszą się wielkiemiwzięciem, poniewazadawalniajaniej Wszystkich: tych; którzy: je: zażywają,Działają one -nie przez przeczyszczanie §osłabianie kiszek, lecz przez regulowaniei wzmacnianie ich.ac é NIE ZWLEKAJ-KUP FLASZECZKĘi zażywaj jedną piąułkę po każdym posilku i jedną przed spaniem,aid Jake, natwryioy, środek przeczyscze
_ st larny i zdrówy słan organizmu, ek ©

nie trapi ani zatwardzenie ani ból głowy. Składniki ich są wyłącznie -"pochodzenia roślinnego, Prawdziwe 1
pigułki muszą być zaopatrzone

w podpis 4 7

MALA PIGULKA.  MALA,DAWKA.  NISKA CENA )/

"HAS KOSC 228 «230-232 First Ave.
ty rog 14ej ulicy, New York,}
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IERA WASZE KONTO

 
  

Iniane, sprzedawane
wszędzie po 26c,
tutaj ............ 18¢
 

KLINGENSTEINS
THE PROPLES

DEPARTMENT STORE *

59 AVE. „A" rów 4th UL,
Wapomaśjcie, żo czytaliście

nie w Nowym Swiecie". I
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Sklep zamykamy o 6ej wiecz. z wyjątkiem poniedz. i sobót o 10. %
  
CZYTAJCIE I ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY SWIAT!
--- 22
 

    

KTO
MUSICIE UMIEC TAńczyć

 

   
 

  
 

 

 

 

Mie xwiekajeie .Wsncacie nie kupuje bi»

i tako |Mżuterji u FICKA
winie ten nie wie, że traci spos

Im "Me saltine, *%] fJsobnoé¢ za
przy każdym zakupnie -jAIM-EXPElI-En U

--

mere stroi - !! brylantów, zegarków 3 t @\ Mumy pigttaieaign as s
vam ce ==--" [25%]O-

Znany 80 lat. s
Telefon 1686 OrchardUważaj na znak handlowy z

›KOTWIGĄ, oute « 330 E. ulten= "5
NEW YORK

Stapromnt 1868 EDWARD J. BERO, M. D. 'Tsiefon: ?na.

DR. IZYDOR ARONS aobzner:
» ;:::—z:” pe set.

LEKARZ 1-1 shdiids Taw Torx

 

 

 
 
 

  

Zuaton Orchart 1801

JOZEF WII). f

   
      
 
  
 

 

DR. 8. M. KAUFMAN taalcite , Aw mar
' ahonth  kebteeroh . w isdaiay do godalny Buf pa net.. IT-

xaw yong tem na fwistom
Ri top zze | niego

zd tyzkdu

P wh =
wszystkie linje po
Pasażerom w



|
|

|

|

ronika miejscowa

wiatr" Pogoda - cieplej -
dni.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędąmw łuku:

_Wmnj przybył: |Savoie

- Dzisiaj: Columbia z Glasgo-
wa. . .

=; Czwartek: Cameronia z Li-

% Piątek: Aquitania z SEM»:
\ gpton, Stangenfjord z Christia-
\ mji, Hudson z Bremen. .'

3 Odchodzą z New Yorku:

- Dzisiaj: Carmania do Liver-
a Bradelyde do Hamburga.
?%z Polonia do Libawy.
A holm do Chrystianji, West
brok: do Gdańska, Honnedoga
klo: Rotterdamu.

- ; Gzwartek: MtCarrol do Ham-
burga, United States do Kopen-
Bagi, Monana do Revla.
wPigtek: Collaner do Liverpoo-

' ja, Buchaness do Hamburga.
-: Sobota:. Sovoie do Havru, Or.
bita zło Hamburga, Massick do
'Helsingforsu,

.

Kroonland 'do
'Antwerpji, Rotterdam do Rot-
\ terdamu, Minnekahda do Ham-
burga, Navarino do Livergoolu

Irishman do Liverpoolu, Kenne

- qnerland do Amsterdamu.

"-- BACzNOść MECHANICY
w BRONX

- Dzisiaj 17-g0 maja, o gmlzipio

$ej wieczór się ważne

posiedzenie,

-

filji Słowarzysze-

"pią Mechaników

-

Polskich

-

w

‘Irunx, w Domu Narodowym,

05-707 Courtlandt Ave,

-

na

które się zaprasza wszystkich

ów.
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ono zwołane i poco zaproszono
na mówców wybitnych amery-
kanów.

Krótko, ale jędrnie przemówił
wice-prezes Obj: P, Mikę, apelu.
jąc do słuchaczy, aby organizo-
wali się ,jako obywatele tego
kraju.

Ob." Kawecki przedstawił ze-
branym adwokata miastowego,
p. I. Pragera,

Wytrawny prawnik pochwa-

ZOFJA WOJNAROWSKA

DLA CIEBIE, POLSKO!

w sstorki»

Dla ciębie, Polsko? O ty, Polsko biedna,
za winy. wszystkie odpowiadająca!
Kiedyż się z tobą krwawy los pojedna,
że do nowego wylecisz miesiąca,
jak złoty gołąb nad czarne bezedna,
pewna, że nikt już piór twoich nie trąca
błazeńską laską, w sercu twym nie grzebie,
wołając: Polsko, dla ciebie, dla ciebie!"

Kiedyż uderzy skrzydłami godzina,

-----

(Mowa inż, J. S. Deckera do
wyjeżdzających do Polski kraw
ców ze Stowarzyszenia Mechani
ków: Polskich).

Panowie!

Wczoraj miałem zaszczyt
przemawiać do grupy Stowarzy
szenia Mechaników Polskich i,
sądząc ze sposobu ich zachowa-
nia się, ciekawymi były wiado-
mości, które ja, jako technich,
miałem im do zakomunikowa-
nia, Dziś zaś, gdy dopiero dzie.
sięć minut temu, proszono mnie,

dr. Johnson zwykł był nam ma
wiać: „krzyżowaniem ciał jed-
nych, w celu nakrycia niemi
ał drugich", ale tkactwo dzi»

siejsze jest technologią w przy-
gotowaniu przędzy i wykończa»
niu materjału, chemją do pe-
wnego -stopnia w pierwszym
wypadktu 1 drugim, i, jeszcze raz
chemją - w nadawaniu kolo-
rów. Później jest ono sztuką
piękną, bo zaczynając od pro-
stego rysunku, a kończąc na to-
warach arcydzieł z kaplicy
Sykstyńskiej, ono wszystko w
sobie zawiera. Dalej jest ono
mechaniką, bo, warsztat tkacki,
to muzeum w minjaturze me.lił pracę i wysiłki klubu, wyra-

zając nadzieję, że polacy będą
się coraz lepiej skupiali i orga-
nizowali.

W charakterze głównego mó-
wcy wieczoru wystąpił dr.
lilea z komitetu Civil Sery
Przywitano go oklaskami.
Pan Killilea zaczął od konsty-

fucji Stanów Zjednoczonych i
jej wielkich twórców. Przyta-
czał z tej konstytucji najważ-
niejsze punkty, zwracając na
nie uwagę.

Radził, aby obywatele polacy
zajmowali się więcej polityką
miejscową jak to czynią inne
narodowości -i, starali sig- prze-
prowadzać swoich urzędników
miastowych i stanowych, Trze
ba starać się i pracować wkie
runku organizacyjnym, trzebo
dobrze poznać język i prawo, a-
by módz brać udział i zyskać
wpływ w polityce.

Pan Killilea pragnie, aby
polacy _organizując się po-
pierali -partie -demokratyczną
Krytykował ostro politykierów
z partji republikańskiej, wy
kając im dążenia do nałożenia
jak, największych ciężarów na
lud pracujący.

Treściwe i jasne przemówie›
nie dr. Killilea przyjęli zebrani
rzęsistemi oklaskami.

Przemawiali jeszcze,. ob. P
Mika ,ob. A. Blondek i ob. Ka

 

wecki, który tłumaczył zasady |pol
na jakich się musi opierać Klub

------

Pocztowy. bank oszczędnościowy :;erdzionb
na 75,000 dolarów

w której się w serca ta wszechwiedza wpoi,że niema Polski i polskiego syna,tylko JESTEŚMY wszyscy w jednej zbroi,że nowem życiem kwitnie ta kraina,
gdzie nasz miłość w sarkofagu stoi,
a my ją w wieńce i w kadziła wonnestroimy, pieśni śpiewając pozgonne.
My winni walczyć z mocy, a nie z łaski,bo w każdej chacie trup nam zimny leży;my wszyscy z twarzy winniśmy te maskiobłudy zerwać i gdy dzwon się szerzy,winniśmy w łuny pożarne i blaskihelleńskim krokiem iść, aż nam uwierzyświat, że ojczyzny, że my Polski chcemy,aż nam uwierzy, z dziwu stając niemy,
Nad bohaterstwem rym sięleje ckliwy:ułańskie czaka, szare maciejówki -a ludek czyta, płacze, jest szczęśliwy,tej „zatraconej" żałując „placówki",tej krwi, na obce tryskającej niwy,, tych głów, co lecą w śmierci, jak makówki,krom nas -- tę Polskę ratujmy po świecie.dla ciebie, Polsko!...

   
niądze kładii do kieszeni, nie
wpisując takowych oczywiście|na rachunek rządu.
Wten sposób operowali obaj

przez dziesięć miesięcy, sprze-
niewierzając przeszło 75,000 do-

6 z których większą część

Obywateli Polsko - Amerykih.
Na zakończenie zabrał głos

jeszcze raz adwokat Prager, -dziękując klubowi za wybranie
go członkiem honorowym i o-
biecując poparcie, jeżeli klub go
będzie potrzefował. t
Takich zebrań klub zapowia-|torzy rządowi zauważyli straty

chanicznych funkcji i ruchów.
Sztuka _Wasza, Panowie, opie-
rając się głównie na produktach
tkackich, daje temu wszystkie-
mu ujście i to właśnie tłumaczy
tę doniosłość przemysłową Wa-szej sztuki.
Tu, czuję, iż spotykam się zzarzutami; powiecie mi, żesko-

fo Wasza sztuka jest tak ważną
- tak doniosłą, dlaczego tak

abym rzekł pożegnalne słowo
odjeżdzającym pierwszym szere
gom krawców do Polski, nie
wiem,'czy bez doświadczenia wwaszym zawodzie, jak również
bez czasu do dłuższego namysłu
mam cokolwiek wam do powie-
dzenia. Stoję raczej tutaj przedwami, pokrewny ideg tylko ij
myśli, które wypowiem, będą ti
tylko te, które wasz uroczysty) -- do A
wyglqdw mojej duszy budzi, .ją się do pracy przęgnie?Kunszt wasz, panowie, który PrZYCzyDą, Panowie, jest to, że
wy nazywacie krawiectwem, wy W kole naszych poczynań ig
daje mi się bardzo podniosłym, Sitliémy gdzies zaczgé, zaczgli¢-po sziachetnej sztuce budową.) MYOd najbardziej koniecznych)nia domów nie znam zawodultmuhednyrh petrach (meet
tak. bardzo .szlachetnego. .Zai- liśmy od. zachodówo produkxjię

ste, kunszt wasz, jest tej sztuce by -dostarezyé zgłodnia.
współrzędnym. tym chleb, . :

Architektura nadaje piękną! Dzisiaj i na Was kole} przy-

waszym mieszkaniom, sztuka |%. I Wy stajecie do pracy, -
zaś wasza stroi powabemnasze PACY 0 jakże bardzo „potrzeb-
ubrania. Architektura z najpro P€J!- ! Przyznam się Wam
stszych schronisk wydała nami) S2CZrZe, źe tylko ta potrzeba

pałace i katedry; sztuka zag wal M8042! w moim umysleto ru-
sza, od biblijnego przykrycia sie‘hnsznofié. anylftnrych. “uszyf-h

ciem -drzewnym, dahlhu‘sel: Mówicie bowiem, że je-

namstroje i szaty. :Architekty. | dziecie tam z systemem amery
ra ducha naszego kształtuje; jejkunjklm produkcji ..|_.wm~u.l
dne jej twory nas czarują, dru.) 38 jako technik, rozumiem, co
gle poczucie majestatu budzą: to znaczy, Ja ljkblulllwnvl, że,

trzecie, piętrząc sig strzelistemi tam, gdzie chodzi o lnlms-lfvo'

linjami ku niebu, dyszę ku wy. (Wc Samych ruchów, o miljo-
żom wznoszą: tak też i sztuka DW jednakowychśrub i muter,

wasza: inaczej usposabia. nas!© płyty, o drążki, pługi, o trak-
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 daWięcej, sądząc, że stopniowo

zainteresują się szersze koła

polskie i do współpracy przy»

stąpi x.

ale nie mogli dociec do ich źró-

dła, Wreszcie przejrzano up“
soweksiążkii wszystkosię wte›
dy wyjaśniło.

Na miejsce wydartych certy-|
fikatów, wklejano rozmaite i —’
ne aby nie zauważo-
no braku wydartych stron.

Całą stratę w tym wypadku

; torów większą ilość, tam, maso-pokorny strój mnicha, inaczej af 1
mundur żołnierza; inaczej wzno) W@ Produkcja, jest zbawienną

rzeczą. Ale, gdy Wy zamierza»
wAboa e Płoć II pouch: wubiór studenta; a inaczej powab |1/€ #00 nasze postacie
sukni dziewczęcia. A jak wiel.| WA  Produ

|pierw obrażacie naką jest powaga życia w stroju A f
a 32 tomo # 4 a później" deprawujęcie własną

siertnieg - Achnieniem
Ale nietylko z tego  względu|>-""© - . :

kształcący wpływ waszej sztuki)

 

tence twóreze w nas wszyst-
kich uczcić.

Ale, Panowie, są to wymaga-
mia" już dalsze i mozetylko mo-
je, historja Waszego kunsztu
poucza nas zasad innych. Po-
czątkowo sztuka Wasza nie by-
ła krojem i szyciem; była ona
li tylko doborem liści i później
skór na pokrycie nagości ciała.
Działo się to wskutek koniecz-
ności, wskutek niezbędnych po
trzeb. Dzisiaj, Panowie, Wy
również wracacie do pracy wo
łani koniecznością, a nie wy
szemi żądaniami. -Nie żąda»
niom więc, lecz prymitywnej
konieczności służyć  zdążaciej
słąd to wyłania się potrzeba
gołowych ubrań, jak owych li in
ści lub skór na pokrycie obna-|y;
Zonego nędzą ciała, stąd
ważność Waszej produkcji ma-
sowej.
A więc jedźcie Panowie, jedź

cie z plonami tej produkcj
masowej na służbę tych konie-
czności, - jedźcie z pożytkiem
i, szczęść Wam Boże; ale, bła-

zostawcie namtutaj wia-
rę, że skoro tym potrzebom za-
dosyć _uczynicie,
w j sztuki nastąpi

ZAWIADOMIENIE

Niniejszempodaję do wiado
mości, iż z dn. 12 maja, rb, zre. |1929

wyzwolenie | z
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T ma ulien, New York
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NA SPRZEDAŻ Tracki
ka manzyneria do na

frackd (4. pasitemsine, an
formacje zgłosić ale da Nf
North nun ulica, Brookly

» wode, 1-pokcjawy
qi 1 piększe: budyn

rów, 8konie, 900 kur
c

o 40 sprze
zygnowałem ze stanowiska dy-) TZ
rektora Acme Machine & Brick
Co., 90 Wythe Ave. Brooklyn,
N. ¥., wobec czego nie wpolne-
go z danym przedsiębiorstwem
nie mam.

Inż. J, Janicki.
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można rozważać. Obserwacje (CZy ZMĘCZORYM
|natury również do tych wnios. | |
ków prowadzą.  Jeleniowi, na-

będzie musiał ponieść rząd. Ża-
den z depozytorów nie straci
nic.

a antore, pineDwuch |urzednikow |poczto-

wych pociagnicto do odpowie-o

obliczyć ile miesięcy lub lat u.

1 :; otrzymał następujący list z

E- BHM more nim dojdele afe ip
"= w wri ..,

12 maja.

Panie,

Przy opuszczeniu slatk'u

nie miałam możności wyrayć

organizacjom polskim

ezności za tak serdeczne po-

itanie. Mi i j mit

i córek moich. t

polska sprawiła mi Wilelkx!

przyjemność i poms-hm? mi

wzruszające wspomnienie.

Z uprzejmem puzdrowismem

(Podp.)
Marja Skłodowska-Curie

niezależnego klubu oby-

wateli polsko-amery-

kańskich

| | W nbiegły piątek, w Domu
halowym na 8ej ulicy odbyło

zebranie zainicjowane przez
Klub Niezależny Obywateli Pol.

-z :siedzibą
m, 551 E. Gla ul.

|Zebranie, pierwsze tego rodza
*Ju w Domu Narodowym, nie by-

lo bardzo liczne. Przeszkodziła
t niepogoda; a trochę ma-

: jeszcze zrozumienie obywate-
'M polskiego pochodzenia, że w

?? Jokalnem_ amerykańskiem
ty bra udział, nie należy

od niego usuwać.
| WPrzewodniczył prezes klubu
ob. J. Pol. "Otworzył zebranie
| przemówieniem, w którym wy.

czył w jakim celu zostało

«
9

¥

dzialności za sprzeniewierzenie
75,000 dolarów z depozytów osz.
czędnościowych, składanych na
lacji pocztowej No. 1 pn. 232
West 116 ul.
z Jeden z nigh pagywa sipsh-&
Danley, 31 lat, 'z pn. 263 West

danego numeru serji. Wybrali
więc oni: książki,
by
szło
miejsc certyfikaty i takowe w

dla depozytoró

"$ledziwo wykazało, że urzęd|
które mogły|nicy kładli pieniądze do kiesze|

żyle bardzo daleko w przyjni tylko wtedy, jeżeli deponowa
wydzierali z różnych ne było od 100 do 500 dolarów |

inaczej nie opłacało imsię psuć
ie- czystych blankietów. J

 

8.
 

112 ul., zaufany urzędnik, na
służbie rządowej od trzynastu
lat; drugim jest Ralph Rosen-
berg, 28 lat, z pn. 836 Whitlock
Aye. Każdy został postawiony
pód kaucję 25.000 dolarów.
Obydwaj przyznali się do wi

ny. Wymyślili oni nowysposób
którego używali za długo i wre-
szcie musieli być wykryci.
Zwykle, kiedy osoba przyno-

si wkład, urzędnik przyjmujący
wypełnia certyfikat z książki
która leży na biurku, Tranzak-
cja ta jest odnotowana na kwi
tach, które pozostają w książce
i w drugiej jeszcze książce. U-
rzędnik nie może włożyć „sobie
pieniędzy do kieszeni, po wyda
niu certyfikatu z tej książki, aby
natychmiast nie spostrzezono
Gdyby pozostały kwit z książki
wydarto, lub pozostawiono nie
wypełnionym, również spostrze
żonoby to prędko. Ale znaleźli
oni i na to radę.

Każdy certyfikat posiada nu-
mer serji, Na stacji pocztowej
znajduje się zwykle stos książek
z certyfikatami na- zapas i każ
  Idy urzędnik może sobie. łatwo]

Asekuracja od złodziei będzie drożej kosztować

wszystkich swych „agentów za-

czerwca raty asekuracyjne będą

te, platynowe i srebrne oraz fu-
tra. Do drugiej kategorji należą
pieniądze, obligacje, marki, ko-
lekcja monet nie przewyższają.
ca wartości 50 dol., następnie u.
branie, koronki, dywany, por-
tjery, obrazy i wogóle sprzęty
domowe. Do. klasy trzecjej na-
leżą: wina, wódki i inne trunki
prawnie posiadane przez 'właści|
ciela w czasie straty,
Usunięte zostają zupełnie kon

trakty, zabezpieczające od strat
z powodu buntu i strajku,

Wszystkie kompanje aseku.
tujdce od złodziei rozesłały do

wiadomienie, że z dniem 1-go

podwyższone i że zostaną wpro-
wadzone nowe formy kontrak
tów (policy),

Kompanie asekuracyjne .po-
niosły znaczne szkody w ostat-
nich czasach z tego powodu, że
liczba kradzieży ogromnie wzro
sta, Raty asekuracyjne zwiększa
no od czasu do czasu, ale nieste
ty i straty się zwiększają,
Drugą inowacją asekuracyj- Dobra rada

ną będzie-dzielenie przedmiotów -
xselfurncyjn'ych na _kategorje
Dawniej wszystkie rzeczy oraz
własność wszelkiegó rodzaju by Nas

ła uogólniona pod nazwą sprzę |sąsiad kupił sobie wielkie;
tów domowych. Teraz przedmio psa, którego my się wszyscy o-
ty asekurowane będą podzielo- kropnie boimy. Coby też na zro
ne na 3 kategorje. bić?

Radca S. (przyszedłszy jako
klijent po poradę do adwokata!
W.). Panie mecenasie!

przykład, ukryte wewnątrz od-
ruchowe dążenia nadaję wy-)
głąd zewnętrzny w postaci roz-
gałęzionych rogów, bezużytecz-|
nych, ba, nawet szkodliwy
ucieczce przed niebezpiecz
WFM -- tąk samo wygląd zew-) f
setrzny, oddziaływa na ducha. @
Dziecko w zaniedbanej sukien-
ce zachowujesię ponuro i zdra-
dliwie; ubrane zaś wczystą su-
kienkę --śmieje się i wdzięczy
Wszystko bowiem na świecie
jest jedną gamą dążeń i form, w
których myśl ludzka dzisiaj
czyna gospodarkę prowadzić
Sztuka wasza, panowie, jest je.
dną z nareędzi ludzkich na uro
bienie ducha.

Ale sztuka Wasza, nietylko
jest wielką jako czynnik ura-
biający ducha; nie mówiąc o
jej utylitarnej wartości, ścią-
gnicta do rozumowania ściśle
przemysłowego, -ona również
ma doniosłe znaczenie. Oczy»
wiście, nie myślę tu o
kach. Zarobkiem, pracę mie-
rzyć, to zbrodnia. _Wartość
pracy wznosi się ponad wszyst.
kie zarobki, Co chcę tutaj
powiedzieć , to to, w jakim sto-
pniu oddziaływa produkt Wa-
szej pracy na inne działy ludz-
kich poczynań.
Sztuka Wasza, Panowie, swo-

Czy pracujesz każdego dnia'z
nieznośnym, tępym bólem w

a pr
we ciężką. Przynosi ono ranną
ułomność, ból w plecach, ból
głowy, zawrót glowy, nerwo-
wość i męczące zamieszane ury
nowe. Jeżeli twoja praca nad-
weręża nerki, pomagaj nerkóm
twoim przez użycie Doan'a' Pi-
gułki na nerki. Robotnicy wszę
dzie nolegria na Doan's, Zapy.
taj się sysiada!

Inny przekonywujący wypadek,

Pani Frane, Petchak, School
Bhater Mo # nowinda:

„Praca ciężka w dnmul spo-
te -|

Inościa schylałamsię, bo czu-/
łam przeszywający ostry ból wj
plecach. Czułam się nieszczęśli-
wie, Użyłam Doan'a Pigułki naj
Nerki i tak pozbyłam się tej do-
Jegliwości.

KIDNEY

 
Do pierwszej kategorji będzie

należeć: biżuterja, drogie ka»
mienie, zegarki, przedmioty zło-

Adwokat. Kupić sobie jeszcze
większego psa! - Honorarjum:
pięć koron. - Dziękuję. mOIE

im materjatem opiera się glo-
(wnie na tkactwie. ,Tkactwo
idzisiejsze nie jest już, jak ongiś     

- WYCHOWANIE RODZINY. - A J9DNAK PAPA
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Ra -jenitore. -pol cęcie nie- | rozzeny - ¢ cie labgm C

sig z powodu pracy? rua gie
a

{ |eee
Robotników do Fabryki"

Automobilowej

Fifth Avenue Coats Co.
róg East 102-ej ulicy |(16

weouamoy samocnopow-
Sposobność: Resperatywa a

anttock
ke

kx w Mew Yorke
11 Wrosówar, Pokój, 1090.

m
POTRERDA stajennogo

rechnes . S

POSZUKIWANIA
mfrormation waxrzo

stake

   

POTRZEBA
Potrzeba: we
polskie -do -sprzeda
ort ze repurkiem na
ne nowo opatentowane przedmioty: .De
bre komirowe. _Zgłoić się natychmiast Ii

no do toraty
00. 845 Ar., Chicago, T4, 2827

(trom
 

POTRZEBA KOBIET

   

POTRZEBNA Asystentka Bu
chalterki. Doświadczenie biu-

rowe konieczne. _Dobra znajo-
mość języka polskiego wymaga-
na. Stenografja zbyteczna. O-
soba starając się o posadę po-
wyższą musi być przygotowana
do pracy wymagającej zdolnoś.
ci, poświęcenia i wytrwałości.
Posada stała dla osoby, która się
wykaże odpowiedniemi kwalif

1 toTeton: ta

RÓŻNE

ADWOKAT KRAJOWY
DR. SZENFELD

214 East 57 St, New York City,
załatwia tanio ważne pełnomo«

lestamenty, oraz zystkie. ine
formacje, sprawy i podania do
władz polskich w Polscei w Ar

meryce. Także listownie za

8 ex
Piętnaście lat praktyki, -Wyciąganie
zebów ter bólu.
ztby, waselkiogo «rodeaju.. Cony minke

| Wyptaty "Intro. "dare

ve. 8. comme
104 - snd 'A
kie mj sie"

Mew Nork

  
kacjami. Zgtosic sig we czwar-
tek o godzinie 9 rano do admini-
stracji „Nowego Świata".. (18)
  

MIAŁ RACJĘ. FISZER
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price
Kontraktyna prowia
31 Washington St.
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